

Eugeniusz Cnotliwy

Szczecin - Zamek

Informator Archeologiczny : badania 1, 370-371

1967

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

wanych w roku 1968.

S Z O Z E C I N - Zamek

Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska w Szczecinie

Badania prowadził mgr Eugeniusz Cnotliwy, finansowała -
Direkocja Inwestycji Miejskich w Szczecinie.

W związku z odbudową zamku zaszła potrzeba odsłonięcia i
przebadania reliktyw architektury w południowej części dzie-
dzinca, powiązanie ich z warstwami osadniczymi oraz rozpozna-
nie starszych nawarstwień kulturowych. Dla realizacji tych ce-
lów założono wykop o wymiarach 5 x 20 m. W bieżącym sezonie wy-
kopalskim eksplorowano tylko część (ćwiartki A, C) wykopu
celem rozpoznania stratygrafii.

Pod XVII-wiecznym brukiem dziedzinca natknięto się na mur
obronny z XIV wieku i na przylegające doń budowle późniejsze.
W ćwiartce A na gł. 0,5 m poniżej bruku dziedzinca wystąpiły
warstwy osadnicze w XIII/XIV wieku, które (II a, II b, i II o)
zawierały ceramikę stalowo-szarą i dużo kości zwierzęcych.
Warstwy te; zwłaszcza II a, były związane z budownictwem mуро-
wanym, być może z budową muru obronnego przebiegającego po
osi N-S zawierały bowiem odłamki cegły i grudki zaprawy.
Warstwy III i IV (próchnica z mierzwą) charakteryzowały się
wyłącznie materiałem z końca XII wieku. Pod nimi wystąpiły
szczątki konstrukcji drewnianych szerokiej ulicy, biegnącej po
osi N-S. Niżej zalegały konstrukcje domów.

Odkrycie ulicy na spągu warstwy IV i na stropie X/VI ma,

jak się wydaje duże znaczenie dla wyjaśnienia dziejów zamku. Wskazuje, że około połowy XIII-wieku w rozplanowaniu osady zaszły znaczne zmiany, które utrwaliły się i są czytelne w reliktach czternastowiecznych. Wtedy to od wschodniej strony drogi powstał mur obronny zamku.

Tuż pod ulicą zalegała gruba warstwa spalenizny (V) związana z pożarem. Pod nią, w warstwie VI, wystąpiły bardzo słabo zachowane konstrukcje domów plecionkowych. Warstwę, związaną z tym poziomem osadniczym cechowała znikoma ilość zabytków. W warstwach VII i VIII wystąpiły konstrukcje domów zrębowych. Znalaziona w nich ceramika pozwala datować ten poziom na koniec XI lub początek XII wieku.

Badania tegoroczne dostarczyły duże ilości ceramiki, kości zwierzęcych, łusek i kości rybich, oraz próbek botanicznych. Z zabytków na specjalną uwagę zasługuje ażurowa ozdoba odlana z cyny lub ołowiu, której centralnym punktem jest stylizowany ptak z rozpostartymi skrzydłami. Poza tym znaleziono paciorki szklane, bursztynowe, przedmioty żelazne i drewniane.

T A R N Ó W - Góra św.Marcina Konserwator Zabytków w Krakowie,
Towarzystwo Opieki nad Zabytkami w Tarnowie

Badania prowadzili: doc.dr Andrzej Zaki i M.Grylowa,
finansowały - WKZ w Krakowie i Tow. Opieki nad Zabytkami w Tarnowie.

Prace były kontynuacją badań stacjonarnych nad średnio-wiecznym Tarnowem, podjętych w r.1960. Skupiły się na wschod-